
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ИВНЯ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2020 года №164 а

О внесении изменений и 
дополнений в постановление 
администрации городского 
поселения «Поселок Ивня» от 
21 февраля 2019 года №65

В соответствии с Правилами создания, охраны и содержания зеленых 
насаждений в городах Российской Федерации, утвержденных Приказе м 
Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 
жилищно-коммунальному комплексу от 15 декабря 1999 года Nolf3 
администрация городского поселения «Поселок Ивня» постановляет:

Внести следующие изменения и дополнения в постановленье 
администрации городского поселения «Поселок Ивня» от 21 февраля 2019 
года N65 «Об утверждении Положения о вырубке аварийных деревьев, 
представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан i 
организаций на территории городского поселения «Поселок Ивня»:

1.Пункт 3.3 Положения о вырубке аварийных деревьеЕ, 
представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и 
организаций и о вырубке деревьев согласно Проекту «Реализация комплекса 
мер по борьбе с кленом ясенелистным на территории Белгородской области) 
на территории городского поселения «Поселок Ивня» дополнить пунктами 
3.3.1 и п.3.3.2 следующего содержания:

3.3.1.Оценку состояния озелененных территорий осуществляют либс 
специализированные учреждения (если речь идет о зеленых насаждениях 
общего пользования), либо организации, предприятия и др., в ведении 
которых находятся эти территории, с последующим экспертным заключением 
по материалам обследования квалифицированными специалистами.

3.3.2. Оценка состояния озелененных территорий осуществляется:



2-долгосрочная оценка -один раз в 10 лет;-ежегодная (плановая) оценка - два 
раза в год;-оперативная оценка -по специальному распоряжению. 
Обследование проводится по единым утвержденным методикам, 
показатели состояния фиксируются в установленном порядке.

3.3.3. Кроме ежегодного планового осмотра может проводиться 
оперативный осмотр в результате чрезвычайных обстоятельств -после 
ливней, сильных ветров, снегопадов и т.п. (Приложение №1).

2. Пункт 3.4.1 дополнить подпунктом 7) следующего содержат я:7). 
Качественное состояние деревьев (диаметр ствола на высоте 1,3 м -8 и более 
см) определяется по следующим признакам:-хорошее -деревья здоровые, 
нормально развитые, признаков болезней и вредителей нет; повреждений 
ствола и скелетных ветвей, ран и дупел нет;-удовлетворительное -деревья 
здоровые, но с замедленным ростом, неравномерно развитой кроной, 
недостаточно облиственные, с наличием незначительных повреждений и 
небольших дупел;-неудовлетворительные -деревья сильно ослабленные, 
ствол имеет искривления; крона слабо развита; наличие усыхающих или 
усохших ветвей; прирост однолетних побегов незначительный, 
суховершинность; механические повреждения ствола значительные, 
имеются дупла.

3. Обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах и 
разместить на официальном сайте администрации городского поселения 
«Поселок Ивня» admcherenovo.ru

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Ю.М. Картамыше и



Приложение № 1 
к положению о вырубке аварийных 

деревьев, представляющих угрозу 
жизни, здоровью, имуществу грагкдан 

и организаций и о вырубке дере вьев 
согласно Проекту «Реализация компл екса 

мер по борьбе с кленом ясенелистным 
на территории Белгородской области» 

на территории городского 
поселения «Поселок Ивня»

ОПЕРАТИВНАЯ ОЦЕНКА 
СОСТОЯНИЯЛАНДШАФТНО-АРХИТЕКТУРНОГО

ОБЪЕКТА

№
п/п

согласование 
вырубки деревьев

измеритель количество приложение

1 Намечаемых по 
санитарному 
состоянию 

биоэкологическим 
требованиям

Шт.

2 Намечаемых по 
решениям 

правительствам при 
отводе участков 

земель под застройку

Шт.

3 Намечаемых при 
проведении 

ремонтных работ 
подземных 

коммуникаций, 
зданий и сооружений

Шт.

4 Всего:


